56

○資料編
■送付状・手紙の書き方

①カバーレター（送付状）

ポイント

（株）や（財）と省略しない

個人宛は「様」、部署宛は「御

中」

拝啓と敬具はセット

時候の挨拶

1 月 厳冬の候、新春の候

2 月 向春の候、晩冬の候

3 月 春暖の候、早春の候

4 月 陽春の候、晩春の候

5 月 新緑の候、薫風の候

6 月 梅雨の候、初夏の候

7 月 盛夏の候、猛暑の候

8 月 残暑の候、晩夏の候

9 月 初秋の候、新秋の候

10 月 秋涼の候、仲秋の候

11 月 向寒の候、晩秋の候

12 月 寒冷の候、初冬の候

②封筒 履歴書を送付する場合は、A4 サイズがそのまま入る

大きさの封筒を使うこと。

手紙・送付状のタイミング

・入社案内資料請求時

・資料請求書類到着のお礼

・応募書類送付時

・会社説明会参加お礼

・面接試験など選考後のお礼

・内定後

    ○○年 ○月 ○日

株式会社○○○○

人事部 ○○ 様

滋賀県立大学 ○○学部 ○○学科

県大 太郎

応募書類の送付につきまして

拝啓 ○○の候、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げ

ます。

先日は貴社の説明会に参加させていただきまして、ありがとうござ

いました。○○○（簡潔に感想を述べる）○○○

つきましては、貴社の求人に応募致したく、下記の書類を送付いた

します。どうぞよろしくご査収くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．履歴書・自己紹介書   １通

２．卒業見込証明書      １通

以上

大
阪
府
大
阪
市
北
区

梅
田
○
―
○
―
○

株
式
会
社
○
○
○

人
事
部

採
用
ご
担
当
者

様

応
募
書
類
在
中

530-0001

57

礼状①（資料送付のお礼と説明会参加希望）

株式会社 ○○ 人事部 御中

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、このたびは、お忙しいところ資料を送付していただきまして、誠にありがとうございました。

○○○○○○○（資料を拝見しての志望動機）○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○

つきましては、会社説明会等のご予定がありましたら、ぜひ参加させて頂きたいと願っており

ます。日程などお決まりでしたら、ご教示頂けますようお願い申し上げます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

○○年 ○月○日

滋賀県立大学 ○○学部 ○○学科

県大 太郎

住所

電話

資料を読んだ上で、より一層志望度が高まったことや熱意を伝える文面にするとよいで

しょう。横書きでも縦書きでも構いません。

礼状②（会社説明会参加）

拝
啓

○
○
の
候
、
貴
社
ま
す
ま
す
ご
清
栄
の
こ
と
と

お
喜
び
申
し
上
げ
ま
す
。

先
日
は
貴
社
の
説
明
会
に
参
加
さ
せ
て
い
た
だ
き

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

（説
明
会
に
参
加
し
て
の
志
望
動
機
）

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
、
ま
す
ま
す
貴
社
で
働
く
気
持
ち
が
強
く

な
り
ま
し
た
。

今
後
と
も
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

ま
ず
は
、
会
社
説
明
会
の
お
礼
ま
で
申
し
上
げ
ま
す
。敬

具

○
○
年
○
月
○
日滋

賀
県
立
大
学
○
○
学
部
○
○
学
科

県
大

太
郎

住
所
○
○
○
○
○

電
話
○
○
○
○
○

○
○
○
株
式
会
社

○
○
部
○
○
課

○
○

○
○
様

58

礼状③【内定】

お詫び状

【内定辞退】

○○株式会社

人事部○○課 御中

拝啓 ○○の候、貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、このたびは、貴社より内定の通知をいただき誠にありがとうございました。

来年 4 月より、精一杯頑張りたいと思っております。今後ともご指導のほど、何卒よろしく

お願い申し上げます。

まずは、内定通知のお礼まで申し上げます。

敬具

○○年 ○月○日

滋賀県立大学 ○○学部 ○○学科

県大 太郎

住所

電話

○○株式会社

人事部○○課 御中

拝啓 ○○の候、貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上

げます。

さて、先日は内定のご連絡をいただき、誠にありがとうございました。勝手で

はございますが、内定の辞退をさせていただきたく存じます。

資料請求から始まり面接まで本当にお世話になりましたことを厚くお礼申し上

げます。

貴社には大変ご迷惑をおかけいたしますこと、どうぞお許し下さいますようお

願い申し上げます。

敬具

○○年 ○月○日

滋賀県立大学 ○○学部 ○○学科

県大 太郎

住所

電話

59

■メールの書き方

電子メールは手紙や電話よりも簡単

に使用でき、普段から使い慣れている

のでついメールだけで済ませてしまい

がちです。急ぎの場合は電話、気持ち

を伝えたいときは手紙、と使用目的に

応じて使い分けましょう。

 ポイント

① 内容が分かるように簡潔に表現す

る。

② 件名は簡潔で内容がわかるもの

に。

③ 本文は宛名から書く。

④ 拝啓からの時候の挨拶は不要

⑤ 1行の文字数は 30字から 35字程

度とし、長すぎないようにする。

⑥ 記号や半角カナは文字化けする可

能性があるため、使用しないこ

と。顔文字なども使用しない。

⑦ 文末には自分自身の大学名、学

部、学科、氏名、メールアドレ

ス、住所、電話番号を記入する。

■電話のかけ方

電話は、声だけのコミュニケーショ

ンです。ハッキリゆっくりと話すこと

を心がけましょう。

 電話をかける前に

① 先方の都合を考え、以下の時間帯

は避けた方がよいでしょう。

・始業直後（10時くらいまで）

・終業 1時間前以降

・月曜の午前中、金曜の夕刻

・昼休み直前や昼休み中の時間帯

② 相手の部署、氏名、用件をかける

前に確認する。

③ 静かな場所からかける。

④ メモを取る準備をしておく。

 電話がつながったら

① まずは名乗る

例）わたくし、滋賀県立大学○○学

部に在籍しております県大太郎と

申します。○○の件でお電話させ

ていただきました。恐れ入ります

が採用ご担当の方（名前がわかる

場合は「○○課の○○様」）をお

願いいたします。

② 担当者が出たら再度名乗り、都合

を聞く

例）○○の件で質問がありお電話さ

せていただきました。今、お時間

をいただいてもよろしいでしょう

か。

③ 相手の都合がよければ、用件を話

す。

※確認事項は復唱し、メモを取る。

例）念のため復唱させていただきま

す。○○で間違いないでしょう

か。

④ 電話を切る。

例）お忙しいところありがとうござ

いました。失礼いたします。（先

方が受話器を置いてから切る。）

宛 先 ○○＠×××.co.jp

件 名 【質問】会社説明会のお礼

株式会社○○

採用ご担当者様(わかるときは部署名・

名前を)

お忙しいところ、メールにて失礼いた

します。滋賀県立大学○○学部○○学

科の県大 太郎と申します。

（本文）(短く、簡潔に)

今後とも、何卒よろしくお願い申し上

げます。

（大学名、学部、学科、氏名、メールア

ドレス、住所、電話番号）

60

■就職ナビサイト

 主なサイト紹介

これからよく利用することになる、主な就職ナビサイトを紹介します。これらの他

にも地域や職種に特化したサイト、障がい者向けの求人を掲載しているサイトなど、

様々なものがあります。自分に必要な情報が得られるサイトがあれば登録しましょ

う。ただし、たくさん登録しすぎて混乱しないようにすること。

 利用時の注意点

これらの就職ナビサイトは、みなさんは無料で登録し、さまざまなサービスを受け

ることができます。一方、ナビサイトを運営する就職情報会社は、採用情報を登録し

ている企業から料金を得ており、それが就職情報会社にとっての売上になっていま

す。つまり、企業は就職情報会社に「料金」を支払って掲載しているのです。企業と

しては、ナビサイトを通じて、たくさんの学生からエントリーしてほしいと思ってい

ます。そのためナビサイトの掲載企業情報には「学生を集めるため」の情報が掲載さ

れているといってよいでしょう。また、「ナビサイトに載っている企業＝優良企業」と

は限りません。

ナビサイトは大変便利ですが、ナビサイトの企業情報だけを見て企業研究をするの

ではなく、その他の媒体も使用して、企業をしっかり理解することが大切です。就職

ナビサイトを上手に利用しましょう。

おうみ若者未来サポートセンター（新卒応援ハローワーク）

滋賀県草津市西渋川 1丁目 1－14

行岡第一ビル 4階

TEL：077－563－0301

FAX：077－563－0304

利用時間 9：00～17：00

（相談受付は 16:30まで）

開館日 月～金曜日

（祝日・年末年始は休業）

 サイト名 備考、運営会社など

総合的就職

ナビサイト

マイナビ マイナビ（大手定番ナビ）

キャリタス就活 ディスコ

あさがくナビ 学情

クローバーナビ向け

(障がい者向け求人サイト)

ジェイ・ブロード

おうみ若者未来

サポートセンター

61

環境科学部

環境生態学科

〇平成３１年３月卒

アイテック阪急阪神㈱、㈱ アウトソーシングテクノロジ

ー、㈱あきんどスシロー、㈱アルモニコス、㈱ウテナ、

㈱エリッツ、JA レーク大津、㈱瑞光、㈱ソフトウェア・サ

ービス、髙橋金属㈱、㈱たねや②、中電興業㈱、㈱長

大、トヨタカローラ滋賀㈱、㈱西日本技術コンサルタン

ト②、日本技術サービス㈱、㈱フォーミュレーション

ITS、㈱モンベル、山崎製パン㈱、㈱ヨドバシカメラ、和

歌山県

〇平成３０年３月卒

㈱ヰセキ関西、㈱イチバン・コーポレーション、㈱近畿

エコサイエンス、甲南ユーティリティ㈱、㈱コメリ、JA グ

リーン近江、島津システムソリューションズ㈱、大黒天

物産㈱、㈱タナベエナジー、日本電気化学㈱、日本ル

ナ㈱、㈱ネクステージ、福西電機㈱、㈱平和堂、㈱ヤ

マモト、雪印メグミルク㈱、㈱ユニオン・コンサルタント、

淀川ヒューテック㈱、㈱リンカイ、林野庁

〇平成29年３月卒

オリックス・リビング㈱、㈱カインズ、(公財)滋賀県文化

振興事業団、㈱新来島ドック、大和化学工業(株)、東芝

ライフスタイル㈱、㈱西日本技術コンサルタント、日新

薬品工業㈱、㈱ネイチャーコンサルタント、㈱日立プラ

ントサービス、㈱ヒロセ、㈱平和堂、㈱堀場アドバンスド

テクノ、山崎製パン㈱、京都市、陸上自衛隊

環境政策・計画学科

〇平成３１年３月卒

アイホン㈱、旭化成ホームズ㈱、アフラック生命保険

㈱、㈱アマダホールディングス、㈱エージェンシーア

シスト、キステム㈱、㈱京進、京都中央信用金庫②、

㈱協和エクシオ、㈱滋賀銀行、滋賀県信用組合、新生

テクノス㈱、㈱泰和、㈱トーホーコーポレーション、トラ

スコ中山㈱、長浜信用金庫、日本ソフト開発㈱、阪九フ

ェリー㈱、㈱日立建機ティエラ、ファミリーマート㈱、み

え大橋学園、㈱八神製作所、㈱ＵＲリンケージ、㈱ゆう

ちょ銀行、ＲＩＺＡＰグループ㈱、㈱リプライス、池田市、

生駒市、大津市、国土交通省近畿地方整備局、国土交

通省、滋賀県②、特別区(大田区)、米原市

〇平成30年３月卒

インフラテック㈱、㈱ウイル・コーポレーション、エン・ジ

ャパン㈱、国立大学法人 京都教育大学、京都信用金

庫、京都三菱自動車販売㈱、㈱JTB ワールドバケーシ

ョンズ、滋賀ビジネスマシン㈱、㈱ジャステック、㈱シル

バーリンク、㈱積進、積水水口化工㈱、綜合警備保障

㈱、㈱ソフトウェア・サービス、ダイキンエアテクノ㈱、

ディップ㈱、東邦電気産業㈱、長浜信用金庫、西日本

旅客鉄道㈱、日本製薬㈱、日本郵便㈱、パナソニック

㈱、パナソニックエコシステムズ㈱、富士通㈱、明光ホ

ームテック㈱、明治安田生命保険(相)、柳井紙工㈱、ユ

ニアデックス㈱、ラディックス㈱、草津市、城陽市、吹田

市、米原市、野洲市

〇平成29年３月卒

石橋青果㈱、㈱エイチ・アイ・エス、㈱エコ・プラン、㈱

SRA、㈱関西アーバン銀行、岐阜信用金庫、㈱京都銀

行、京都信用金庫、JA グリーン近江、㈱螢雪ゼミナー

ル、㈱光洋、コニカミノルタジャパン㈱、(医)順和会 京

都下鴨病院、新江州㈱、㈱スーパー・コート、大和エネ

ルギー㈱、東建コーポレーション㈱、TOWA㈱、トキハ

産業㈱、常盤薬品工業㈱、㈱パナホーム滋賀、藤野商

事㈱、㈱平和堂②、㈱ベネッセスタイルケア、丸三証

券㈱、村田機械㈱、㈱村田製作所、愛知県、京都市、

草津市②、静岡県②、垂井町、豊能町

環境建築デザイン学科

〇平成３１年３月卒

㈱アート・宙、㈱アートハウス、㈱ヴィス、㈱ウィルグル

ープ、㈱梅田工務店、㈱木の家専門店 谷口工務店、

㈱GALLERY 空、㈱桑原組②、㈱サンケン・エンジニア

リング、三陽建設㈱②、㈱住居時間、住友林業㈱、㈱清

栄コーポレーション、㈱竹中工務店、㈱タナベエナジ

ー、ナカザワ建販㈱、㈱西田工業、日本コムシス㈱、古

川製材㈱、㈱村田製作所、㈱ユーズ、㈱ようび、㈱ヨネ

ダ、㈱Labo、㈲Lusie、徳島県、東近江市

卒業生就職先一覧（過去3 年）

62

〇平成３０年３月卒

アップウィッシュ㈱②、㈱穴吹工務店、㈱イーウェル、㈱

一条工務店③、ESRI ジャパン㈱、㈱エフピコ、㈱大林

組、大輪建設㈱、㈱楓工務店、㈱岐阜造園、㈱玉岡設

計、㈱高栄ホーム、㈱鴻池組、(有)古株牧場、サンヨー

ホームズ㈱、㈱ジェイアール西日本総合ビルサービ

ス、㈱ジョインウッド、㈱スペース、住友林業ホームテッ

ク㈱、中央設備エンジニアリング㈱、㈱ティーネットジャ

パン、㈱東洋設計、長谷川体育施設㈱、㈱長谷工コ－

ポレーション②、八田建設㈱、㈱プロホーム・大台、㈱

盛本構造設計事務所、㈱Y's design 建築設計室②、桑

名市、豊郷町

〇平成29年３月卒

㈱アートリフォーム②、㈱アキュラホーム、㈱アコーステ

ィックエンジニアリング、㈱アサンテ、アップウィッシュ

㈱、㈱ALTS DESIGN OFFICE、㈱永昌堂印刷、㈱AD

ベイシス、㈱岡村製作所、㈱オクタ、㈱木の家専門店

谷口工務店②、㈱高栄ホーム、さくら構造㈱、三分一博

志建築設計事務所、山陽電気鉄道㈱、㈱滋賀銀行、（一

財）滋賀県建築住宅センター、㈱ゼロ・コーポレーショ

ン、㈱相合家具製作所、大和ハウス工業㈱、㈱竹中工

務店②、タマホーム㈱、東建コーポレーション㈱、中村

建設㈱、日本振興㈱、㈱バルニバービ、㈱P16、㈱ピー

ディーシステム、㈱ヒロテック、㈱フジ・ホーム、㈱マナ

ベインテリアハーツ、矢作建設工業㈱、㈱ヨネダ、㈱ワ

ークホームズ、㈱若松均建築設計事務所、京都市、豊

田市

生物資源管理学科

〇平成３１年３月卒

アピ㈱、綾羽㈱、㈱うおいち、㈲ウメイチ レンタル&フ

ォトスタジオ衣舞、㈱SRA、カネコ種苗㈱、㈱キョウデ

ン、㈱クレスト、興和㈱、JA 京都、JA 草津、滋賀県農業

公園 ブルーメの丘、㈱島津テクノリサーチ、ジャペル

㈱、ジューテックホールディングス㈱、㈱ダイゴ、㈱ツ

バコー・エス・ケー、㈱トーホー、㈱トリドールホールデ

ィングス、長浜信用金庫、夏原工業㈱②、西日本建設

業保証㈱、㈱バローホールディングス、阪神調剤ホー

ルディング㈱、ピカソ美化学研究所㈱、㈱美十②、㈱

微生物化学研究所、フジパングループ本社㈱、㈱不

二家、㈱平和堂、㈱マルヤス、（医）美杉会、㈱村田製

作所②、㈱ヤマナカ、農林水産省近畿農政局②、滋賀

県教育委員会、滋賀県③、静岡県、城陽市、国土交通

省中部地方整備局、東大阪市

〇平成３０年３月卒

アース環境サービス㈱、㈱アテック、エコートレーディ

ング㈱、岡三証券㈱、㈱カチタス、㈱叶匠寿庵、京都

青果合同㈱、クラギ㈱、(生協)コープしが、㈱コクヨ工

業滋賀、JA 滋賀中央会、滋賀中央信用金庫、滋賀トヨ

タ自動車㈱、しずてつジャストライン㈱、㈱SHIMADA、

㈱末永製作所、積水水口化工㈱、㈱創味食品、ダイキ

ンエアテクノ㈱、WDB㈱エウレカ社、ディーピーティー

㈱、日本ホワイトファーム㈱、日本郵便㈱、フジパング

ループ㈱、(独)水資源機構、㈱メビウス、山崎製パン

㈱、㈱陽進堂、リビデングアンドヘルス㈱、ローム㈱、

渡辺パイプ㈱、海上自衛隊、滋賀県、津市

〇平成29年３月卒

アース環境サービス㈱②、伊賀屋食品工業㈱、㈱一

条工務店、大阪デリカフーズ㈱、大橋珍味堂㈱、オム

ロン㈱、㈱叶匠寿庵、川崎地質㈱、湖東信用金庫、㈱

ジェイアール西日本伊勢丹、JA 西日本くみあい飼料

㈱、㈱島津アクセス、㈱ストライプインターナショナル、

セネファ㈱、大和リース㈱、タキイ種苗㈱、東洋建設

㈱、㈱NAKAGAWA、日本ハム㈱、日本ゼネラルフー

ド㈱、ネイルパートナー㈱、㈱バローホールディング

ス、フジパングループ本社㈱、㈱平和堂②、㈱ヤンマ

ーアグリジャパン、㈱ユニバーサル園芸社、近江八幡

市②、国土交通省北海道開発局、滋賀県②、農林水

産省近畿農政局、農林水産省中国四国農政局

工学部

材料科学科

〇平成３１年３月卒

アイシン化工㈱、アビームコンサルティング㈱、㈱イノ

アックコーポレーション、大塚電子㈱、オー・ジー長瀬

カラーケミカル㈱、㈱オリベスト、錦城護謨㈱、積水樹

脂㈱、ダイキンＭＲエンジニアリング㈱、ナルックス㈱、

日新イオン機器㈱、日伸工業㈱、㈱日本ケイテム、㈱

日立建機ティエラ、フタバ産業㈱、三星ダイヤモンド工

業㈱、宮川化成工業㈱、宮川バネ工業㈱、㈱メイテッ

ク、㈱メタルアート、UT テクノロジー㈱、ローム滋賀

㈱、大阪市、滋賀県警察

63

〇平成３０年３月卒

㈱I.S.T②、栄徳高等学校、奥野製薬工業㈱、㈱加地

テック、互応化学工業㈱、紺藤織物㈱、積水水口化工

㈱、太平洋工業㈱、WDB㈱ エウレカ社、㈱東光高

岳、東洋ガラス㈱、日本セラミック㈱、日本黒鉛工業

㈱、日本電産リード㈱、林テレンプ㈱、㈱ピカソ美化学

研究所、㈱平和堂、㈱村田製作所、ローム㈱、ロックペ

イント㈱、滋賀県教育委員会、湖南広域消防局

〇平成29年３月卒

アイシン軽金属㈱、㈱朝日工業社、井原築炉工業㈱、

京セラドキュメントソリューションズ㈱、ダイハツディー

ゼル㈱、日伸工業㈱、日本ピラー工業㈱、㈱ネオキャ

リア、パイロットインキ㈱、プライムアース EV エナジー

㈱、宮川化成工業㈱、栗東積水工業㈱

機械システム工学科

〇平成３１年３月卒

㈱市金工業社、㈱イトーキ、イビデン㈱、今治造船㈱、

㈱エクセディ、キヤノンマシナリー㈱、グンゼ㈱、㈱コ

クヨ工業滋賀、山九㈱、㈱シーアールイー、新東工業

㈱、スズキ㈱、象印マホービン㈱、ダイキン工業㈱、㈱

タカゾノテクノロジー、東海旅客鉄道㈱、東レ・プレシジ

ョン㈱、㈱ナカサク、日本電産㈱、日本電産シンポ㈱、

兵神装備㈱、三菱電機ビルテクノサービス㈱、三菱ロ

ジスネクスト㈱、㈱村田機械、豊精密工業㈱

〇平成３０年３月卒

㈱アルナ矢野特車、㈱立売堀製作所、㈱カシフジ、㈱

片岡製作所、堅田電機㈱、川重テクノロジー㈱、㈱カ

ンセツ、キヤノンマシナリー㈱、KYB㈱②、㈱ゴーシュ

ー、湖北精工㈱、三恵工業㈱、㈱清水合金製作所、ジ

ヤトコ㈱、ダイキン工業㈱、ダイサン㈱、㈱ダイフク、タ

イムズサービス㈱、㈱テクノアシスト糟谷設計、東レ・カ

ーボンマジック㈱、㈱日立建機ティエラ、平田機工㈱、

㈱フジキカイ、㈱松永製作所、㈱三ツ星、メイテック㈱

②、ローム

〇平成29年３月卒

㈱アルナ矢野特車、㈱立売堀製作所、㈱イトーキ、㈱

オーミック、キヤノンマシナリー㈱、㈱ゴーシュー、三

恵工業㈱、㈱三社電機製作所、㈱ジーテクト、㈱滋賀

山下、スズキ㈱、象印マホービン㈱、㈱ダイフク、㈱テ

クノスジャパン、TOWA㈱、㈱酉島製作所、㈱ナカサ

ク、ナブテスコ㈱、日本電産㈱、日本電産シンポ㈱、バ

ンドー化学㈱、㈱日立建機ティエラ、平田機工㈱、古

河 AS㈱、三菱電機ビルテクノサービス㈱、岐阜市、岐

阜県教育委員会

電子システム工学科

〇平成３１年３月卒

㈱エスケーエレクトロニクス、ＳＧシステム㈱、㈱エスユ

ーエス、堅田電機㈱、近畿日本鉄道㈱、三恵工業㈱、

㈱ジェイック、新明和工業㈱、住友電工情報システム

㈱、綜合警備保障㈱、ｿﾆｰｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾏﾆｭﾌｧｸﾁｬﾘﾝｸﾞ＆

ｵﾍﾟﾚｰｼｮﾝｽﾞ㈱、㈱ダイフク②、㈱トーエネック、ニチコ

ン㈱②、フジテック㈱、古河ＡＳ㈱、㈱UNIRIZE

〇平成３０年３月卒

㈱アヤハエンジニアリング、㈱インテック、㈱エネゲー

ト、オプテックス㈱、堅田電機㈱②、㈱関電エネルギー

ソリューション、キヤノンマシナリー㈱、京セラドキュメン

トソリューションズ㈱、㈱きんでん、㈱工房 JINTA、コー

デンシ㈱、㈱三社電機製作所、シーシーエス㈱、㈱滋

賀富士通ソフトウェア、Sky㈱、スマートインプリメント

㈱、㈱ソフトウェア・サービス、㈱トクデン、㈱ドリーム・

チーム、日本電気硝子㈱、日本ソフトウェア㈱、日本電

産㈱②、平田機工㈱、三菱電機ビルテクノサービス、

村田機械㈱、ムラタシステム㈱

〇平成29年３月卒

㈱ヴィッツ、㈱エネゲート、堅田電機㈱、㈱関電工、キ

ヤノンマシナリー㈱、ジヤトコ㈱、㈱SCREEN ホールデ

ィングス、㈱スマイルテクノロジー、ダイトデンソー㈱、

ダイハツディーゼル㈱、TOA㈱、㈱テクノスマート、東

レエンジニアリング㈱、日鉄住金テックスエンジ㈱、日

本電技㈱、フジテック㈱、富士電波工業㈱、㈱堀場製

作所、東京都

人間文化学部

地域文化学科

〇平成３１年３月卒

アコース㈱、㈱イッセイミヤケ、㈱エリッツホールディン

グス、大阪商工会議所、近畿日本鉄道㈱、㈱クスリのア

オキ、㈱クリーク・アンド・リバー、㈱GRiP'S、グンゼ㈱、

64

ケービーエスクボタ㈱、湖北工業㈱、サカイオーベック

ス㈱、㈱ジェイアール西日本ホテル開発、JA 草津、滋

賀センコー運輸整備㈱、滋賀トヨペット㈱、（一財）滋賀

保健研究センター、西濃運輸㈱、大誠医科器械㈱、㈱

田中誠文堂、㈱中広、㈱中日新聞社、東建コーポレー

ション㈱、富山地方鉄道㈱、豊通マテリアル㈱、長野電

鉄㈱、長浜キヤノン㈱、㈱ナショナルメンテナンス、日

本郵便㈱、㈱ホテル京阪マネジメント、㈱マックスバリ

ュ、みずからまなぶ㈱、㈱村田製作所、名鉄自動車整

備㈱、山崎製パン㈱、愛荘町、近江八幡市、大阪府警

察、大津市、岐阜県教育委員会、京都府③、滋賀県、

豊川市、豊田市、福井県、三豊市、米沢市

〇平成３０年３月卒

アートコーポレーション㈱②、㈱アイホウテクノ、アイン

ズ㈱②、㈱アスコム、アッヴィ合同会社、㈱アルファビ

ジネス、㈱エスファーマシー、㈱エヌオーイー、㈱

ENEOS フロンティア、(有)創建工房、大垣西濃信用金

庫、(有)佳研スクール、㈱岐阜新聞社、湖東信用金庫、

(福)さみどり福祉会、㈱ジェイアール西日本ホテル開

発、JA西美濃、JA甲賀、JAとぴあ浜松、JA東びわこ、

滋賀日産自動車㈱、(福) 博愛会、㈱スーパー・コー

ト、生活協同組合連合会大学生協東海事業連合、㈱千

成亭、タック㈱、田中建材㈱、東京コンピュータサービ

ス㈱、日東工業㈱、㈱服部組、㈱バローホールディン

グス、㈱プロフィット、㈱平和堂③、弁護士法人心、丸

三証券㈱、㈱三井住友銀行、㈱三ツ星、村田機械㈱、

㈱リカーマウンテン、一宮市、大阪国税局、大津市、京

都府教育委員会、皇宮警察本部、滋賀県教育委員会、

垂井町、長浜市、彦根市、福井県警察

〇平成29年３月卒

㈱オイシス、㈱大阪教育研究所、㈱カインズ、ガステッ

クサービス㈱、㈱関西丸和ロジスティクス、京都タワー

㈱、コーナン商事㈱、(生協)コープしが、(独)国立病院

機構、(医)参方善さくら会、JA グリーン近江、JA 西美

濃、㈱ジーケーエス、滋賀県国民健康保険団体連合

会、滋賀県信用組合、㈱積和不動産関西、象印マホー

ビン㈱、損害保険ジャパン日本興亜㈱、デザイン工房

雅(家業)、㈱トーカイ②、日本ペイント㈱、日本郵便

㈱、㈱ネクス・ソリューションズ、㈱ぱそこん倶楽部、㈱

ビッグモーター、㈱日吉、びわこホーム㈱、㈱平和堂、

㈱三重銀行、㈱めのや、㈱ヤマニパッケージ、ユーシ

ーシーフードサービスシステムズ㈱、㈱ヨネダ、ヨネダ

動物病院、㈱読売連合広告社、㈱ロック・フィールド、

近江八幡市、金沢国税局、岐阜県、京都市、京都府、

滋賀県教育委員会、滋賀県警察②、富山県教育委員

会、長浜市

生活デザイン学科

〇平成３１年３月卒

アイオ㈱、㈱アクタス、㈱azi-azi、アップウィッシュ㈱、

㈱アド近鉄、アルデックス㈱、㈲エス・ティーユニオン、

大塚オーミ陶業㈱、㈱オカムラ、鹿島建設㈱、近畿日

本鉄道㈱、クラシスホーム㈱、シャープ㈱、㈱白鳩、㈱

シンシア、セントラルデザイン㈱、髙松テクノサービス

㈱、㈱たねや②、Tamada 工房㈱、ツカキ㈱、㈱包む、

㈱ディッシュ、凸版印刷㈱、㈲福田織物、PULL

PUSH PRODUCTS.、ホープインターナショナルワーク

ス㈱、㈱レナウン、京都市

〇平成３０年３月卒

アインズ㈱、㈱綾羽、㈱エイ・ネット、㈱AXS デザイン、

㈱カインズ③、㈱叶匠寿庵、㈱木の家専門店 谷口工

務店、㈱桑島写真スタジオ、㈱高栄ホーム、㈱澤村、

(有)CDC、㈱ジャパンディスプレイ、住友三井オートサ

ービス㈱、㈱大松、ダイヤトレンド㈱、㈱ディーエイチ

シー、凸版印刷㈱、㈱トンボ、㈱成田製作所、㈱箔一、

ハマナカ㈱、㈱フィル、㈱ホームライフ、吉岡㈱、㈱レ

オハウス、㈱脇木工

〇平成29年３月卒

アインズ㈱、㈱アスティ、(有)アトリエエム、市場㈱、㈱

イノブン、近江印刷㈱、㈱鞄工房山本、㈱グラッドキュ

ーブ、グランディハウス㈱、㈱コスメネクスト、㈱サクラ

イカード、昭和住宅㈱、㈱タイコーアーキテクト、㈱第

七企画、田窪㈱、㈱タピエ、合同会社ツギ、㈱日展、㈱

日東建装社、日本アート印刷㈱、日本テクノロジーソリ

ューション㈱、パナソニックサイクルテック㈱、パナホー

ム㈱、㈱阪和、飛騨産業㈱、㈱平田タイル、㈱平野住

建、㈱ファースト、㈱フジヤ、㈱マナベインテリアハー

ツ、ムーンバット㈱

65

生活栄養学科

〇平成３１年３月卒

㈱青木松風庵、（医）医誠会 茨木医誠会病院、㈱魚

国総本社、エームサービス㈱、㈱叶匠寿庵、（医）医誠

会 神崎中央病院、㈱クリエイトエス・ディー、㈱グリー

ンハウス、㈱J.みらいメディカル、生活協同組合連合

会、 大学生活協同組合関西北陸事業連合、㈱ニチダ

ン、日清医療食品㈱ 近畿支店②、日本ゼネラルフー

ド㈱、阪神調剤ホールディング㈱②、フジパングルー

プ本社㈱、㈱不二家、美杉会グループ 佐藤病院、

（医）実り会 ながしま内科、京都市教育委員会、滋賀

県

〇平成３０年３月卒

（医）医誠会 茨木医誠会病院、㈱魚国総本社、エーム

サービス㈱、クラシエ製薬㈱、滋賀医科大学医学部附

属病院、㈱スギ薬局、(医)星陵会  たちなみ歯科口腔

外科クリニック、㈱田中食品興業所、中部薬品㈱、㈱ナ

リコマエンタープライズ、日本ゼネラルフード㈱③、富

士産業㈱、㈱ベストーネ、㈱マルワ、矢野歯科医院、

㈱ユー・ピー・ディー、㈱ルネサンス、㈱ロックフィール

ド、大阪府教育委員

〇平成29年３月卒

㈱塩梅なにわ、エームサービス㈱、㈱関西アーバン銀

行、㈱クスリのアオキ、㈱グリーンハウス、(社)恵泉会

特別養護老人ホーム菊水園、㈱ザグザグ、㈱スギ薬

局、㈱スタッフサービス、西洋フード・コンパスグルー

プ㈱、㈱センチュリーライフ、日清医療食品㈱、日本ゼ

ネラルフード㈱、㈱バローホールディングス、㈱美十、

富士産業㈱、(医社)普門会 姫路田中病院、㈱ベスト

ーネ、(医)穂仁会、マルゼン薬局㈱、水口病院、㈱ヤク

ルト北陸、ユタカフーズ㈱、わらべや関西㈱、石川県、

米原市

人間関係学科

〇平成３１年３月卒

㈱大垣共立銀行、㈱関西アーバン銀行、㈱京都新聞

ＣＯＭ、コイズミ照明㈱、サンヨーホームズ㈱、㈱滋賀

銀行、滋賀中央信用金庫、㈱タカキタ、㈱長栄、中山

福㈱、夏原工業㈱、ピー・アンド・ジー㈱、福田金属箔

粉工業㈱、（福）フジの会、㈱平和堂、㈱ミルボン、㈱

村田製作所、㈱ヨドバシカメラ③、ラディックス㈱、京都

府、長浜市、名古屋国税局、栗東市

〇平成３０年３月卒

アイオ㈱、アンダーツリー㈱、㈱オー・エンターテイメ

ント、㈱オータケ、㈱近鉄・都ホテルズ、㈱くらコーポレ

ーション、JA甲賀、㈱ジャパンクリエイト、㈱ジョイライテ

ィングスタッフ、新江州㈱、㈱千成亭、高見㈱、名古屋

鉄道㈱、ピースクルーズ㈱、㈱平和堂、㈱マックス、三

井住友海上あいおい生命保険㈱、宇治市、大垣市、京

都市、滋賀県、高島市

〇平成29年３月卒

㈱アピステ、綾羽㈱②、㈱永昌堂印刷、大津市民病

院、㈱カクダイ、(社福)嬉泉 子どもの生活研究所、㈱

京進、クオリカ㈱、JA東びわこ、東洋紡㈱、日本年金機

構、日本郵便㈱、㈱日比谷コンピュータシステム、㈱マ

イナビ、マルヤス工業㈱、㈱紫野和久傳、㈱レオパレ

ス 21、近江八幡市、京都市、久御山町、滋賀県、滋賀

県警察②、長浜市

国際コミュニケーション学科

〇平成３１年３月卒

㈱アルファシステムズ、㈱一条工務店、㈱インフィニ ト

ラベル インフォメーション、㈱永昌堂印刷、キャセイパ

シフィック航空、㈱京都東急ホテル、京阪ホテルズ&リ

ゾーツ㈱②、滋賀医科大学、島田商事㈱、㈱昭和シス

テムエンジニアリング、神栄㈱、㈱ジンズ、㈱たねや

②、㈱デイリー・インフォメーション関西、㈱電算システ

ム、㈱トムス・エンタテインメント、ＴＯＷＡ㈱②、㈱日

新、日本航空㈱、㈱日本トラフィックサービス、パナソ

ニック㈱、阪和興業㈱、フォスター電機㈱、㈱福屋ホー

ルディングス、㈱フューチャースピリッツ、古河ＡＳ㈱、

ホソカワミクロン㈱、㈱ホテルニューアワジ、㈱堀場製

作所、㈱ラッシュジャパン、㈱リカーマウンテン、㈱リン

クレア、朝来市、和泉市、岡山県教育委員会、京都市

②、滋賀県教育委員会③、長浜市

〇平成３０年３月卒

㈱アンダンテ、一条工務店㈱、㈱ウィルグループ、

ANA 成田エアポートサービス㈱、日本放送協会、㈱圓

堂、近江印刷㈱、㈱大垣共立銀行、岡三証券㈱、旭光

66

精工㈱、近鉄・パナソニックトレーディングサービス㈱、

㈱くらこんホールディングス、鴻池運輸㈱②、㈱ジェイ

アール西日本ホテル開発、滋賀三菱自動車販売㈱、

㈱JALスカイ大阪、上新電機㈱、Suprieve㈱、住友生命

保険(相)、合同会社西友、全日本空輸㈱、高見㈱②、

㈱たねや②、中部興産㈱、㈱デサント、東京計装㈱、

㈱ドリームスカイ名古屋、日航関西エアカーゴ・システ

ム㈱、日東物流㈱、日本エアロスペース㈱、日本クロ

ージャー㈱、日本電気硝子㈱、㈱阪急交通社、㈱阪急

阪神ホテルズ、㈱日立建機ティエラ、マルホ発條工業

㈱、㈱村田製作所②、ユーコーコミュニティー ㈱、滋

賀県教育委員会、千葉県教育委員会、長野県教育委

員会

〇平成29年３月卒

伊藤忠プラスチックス㈱、イビデン㈱、㈱インフィニトラ

ベルインフォメーション、オリジン東秀㈱、キステム㈱、

京セラドキュメントソリューションズ㈱、㈱クラウドポイン

ト、㈱京阪アーバンシステムズ、㈱KSA インターナショ

ナル、㈱三社電機製作所、JA レーク伊吹、㈱JTB グロ

ーバルマーケティング&トラベル、シークス㈱、㈱ジェ

ラン、スイスポートジャパン㈱、全日本空輸㈱、太陽企

画㈱、多田プラスチック工業㈱、㈱辰巳商会、WDB

㈱、㈱長栄、椿本興業㈱、㈱デサント、㈱中村藤吉本

店、西鉄旅行㈱、日進化学㈱、日本電気硝子㈱、日本

ピラー工業㈱、㈱日本オプティカル、日本航空㈱②、

日本電産㈱、㈱バローホールディングス、㈱琵琶湖ホ

テル②、㈱フコク、㈱富士インダストリーズ、㈱プラップ

ジャパン、㈱プロジェクトファイブ、㈱ホテル京阪、ヤン

マー㈱、京都市、滋賀県教育委員会

人間看護学部 人間看護学科

〇平成３１年３月卒

滋賀県内

大津赤十字病院③、近江八幡市立総合医療センタ

ー、国立病院機構東近江総合医療センター、済生会

滋賀県病院②、滋賀医科大学医学部附属病院③、滋

賀県立小児保健医療センター、滋賀県立精神医療セ

ンター、滋賀県立総合病院、市立長浜病院④、（医社）

昴会、地域医療機能推進機構 滋賀病院②、長浜赤十

字病院、彦根市立病院②、びわこ学園医療福祉センタ

ー、野洲市民病院、（医）友仁会、近江八幡市、甲賀

市、滋賀県教育委員会(1名、嘱託1名)

滋賀県外

大阪医科大学附属病院②、大阪府済生会千里病院、

大阪大学医学部附属病院、回生会 京都回生病院、関

西医科大学附属病院④、岐阜県総合医療センター、

京都大原記念病院、京都第一赤十字病院②、京都大

学医学部附属病院③、京都第二赤十字病院、京都府

立医科大学附属病院②、九州大学病院、神戸大学医

学部附属病院②、国立循環器病研究センター③、国

立病院機構 宇多野病院、国立病院機構長良医療セ

ンター、済生会京都府病院、静岡県立静岡がんセンタ

ー、聖隷三方原病院、市立敦賀病院、中部ろうさい病

院、名古屋第一赤十字病院、東京海上日動火災保険

（エリア総合職）、兵庫県立こども病院、横浜市立みなと

赤十字病院、淀川キリスト教病院、京都市、福井県国民

健康保険団体連合会

〇平成３0年３月卒

滋賀県内

大津市民病院③、大津赤十字病院⑤、済生会滋賀県病

院、滋賀医科大学医学部附属病院⑤、滋賀県立小児保

健医療センター、滋賀県立総合病院④、市立長浜病院

②、彦根市立病院(③・臨職①)、草津市、滋賀県教育委

員会④、彦根市③

滋賀県外

（医）医仁会 武田総合病院、(学)追手門学院、大阪医科

大学附属病院、大阪回生病院、大阪赤十字病院②、大

阪大学医学部附属病院、大阪府済生会吹田病院、(地

独)大阪府立病院機構 大阪国際がんセンター、岐阜県

総合医療センター、岐阜市民病院、京都桂病院、京都

市立病院、(独)京都市立病院機構、京都第一赤十字病

院、京都大学医学部附属病院⑤、京都第二赤十字病

院、神戸星城高等学校、国家公務員共済組合連合会

名城病院、市立恵那病院、中部ろうさい病院、名古屋第

一赤十字病院、羽島市民病院、兵庫県立がんセンタ

ー、兵庫県立こども病院②、兵庫県立西宮病院、武蔵野

赤十字病院、横浜市立大学附属病院、淀川キリスト教病

院②、洛和会音羽病院、岡山市、京都市③、本巣市

〇平成29年３月卒

滋賀県内

大津市民病院②、大津赤十字病院②、済生会滋賀県病

院④、滋賀県立小児保健医療センター③、滋賀県立精

神医療センター、滋賀県立成人病センター⑦、(一財)滋

67

賀保健研究センター、市立長浜病院③、長浜市立湖北

病院、長浜赤十字病院③、彦根市立病院⑤、滋賀県教

育委員会、甲賀市、滋賀県

滋賀県外

大阪医科大学附属病院②、大阪赤十字病院、大阪大学

医学部附属病院、大阪府済生会吹田病院、大阪府済生

会中津病院、大阪府立成人病センター、大阪労災病

院、九州病院、京丹後市の市立病院、京都市立病院

②、京都第一赤十字病院、京都大学医学部附属病院

④、京都第二赤十字病院、京都府立医科大学附属病

院、倉敷中央病院、神戸大学医学部附属病院、国立成

育医療研究センター、高山赤十字病院、(独)東京都健康

長寿医療センター、長良医療センター、名古屋医療セ

ンター、名古屋第二赤十字病院、兵庫県立こども病院、

大阪府、岐阜県、岐阜市、京都市②

環境科学研究科

環境動態学専攻

〇平成３１年３月卒

㈱おびなた、協友アグリ㈱、栗田エンジニアリング㈱

②、サミット製油㈱、㈱スタッフサービス、長浜市伊香

森林組合 、㈱日吉、㈱堀場アドバンスドテクノ、㈱ホ

ルス、国土交通省中部地方整備局、東近江市

〇平成３0年３月卒

アイテック㈱、伊藤ハム㈱、㈱NBCメッシュテック、川重

冷熱工業㈱、㈱クリタス、㈱スタディーネットワーク、大

洋産業㈱、㈱宮﨑本店、森永乳業㈱、滋賀県教育委

員会、滋賀県②、兵庫県

〇平成29年３月卒

㈱アウトソーシングテクノロジー、井関農機㈱、㈱伊藤

園、㈱インフュージョン、NPO 芹川、近畿消毒㈱、栗田

エンジニアリング㈱②、㈱クリタス、夏原工業㈱、東日

本旅客鉄道㈱、ホクト㈱、ヤンマーアグリジャパン㈱、

大津市、京都府、三重県

環境計画学専攻

〇平成３１年３月卒

VUILD㈱、鹿島建設㈱、㈱木の家専門店 谷口工務

店、近鉄不動産㈱、㈱コクヨ、㈱湖都コーポレーショ

ン、五洋建設㈱、建築事務所 STUDIO YY、㈱ドットア

ーキテクツ、西松建設㈱、㈱FESCH（フェッシュ）一級

建築士事務所、㈲横内敏人建築設計事務所、栗東市、

草津市

〇平成３0年３月卒

ジェイアール東海建設㈱、中央コンサルタンツ㈱、㈱長

谷工コーポレーション、㈱フジタ、三井住友建築㈱

〇平成29年３月卒

㈱梓設計、要建設㈱、㈱KAP、さくら構造㈱、㈱スリー

エスコンサルタンツ、㈱南條設計室、㈱ニュージェック、

㈱文化財保存計画協会、㈱星野リゾート・マネジメント、

㈱安井建築設計事務所、UID一級建築士事務所

工学研究科

材料科学専攻

〇平成３１年３月卒

イビデン㈱、上村工業㈱、㈱岐阜セラツク製造所、住

友精化㈱、セントラル硝子㈱、多木化学㈱、東京エレク

トロンＦＥ㈱、東洋紡㈱、ニプロ㈱、日本板硝子㈱、バ

ンドー化学㈱、三ツ星ベルト㈱、ユニチカ㈱、ＵＨＡ味

覚糖㈱、ライオン・スペシャリティ・ケミカルズ㈱

〇平成３0年３月卒

石原産業㈱、㈱大阪ソーダ、㈱ジーテクト、住友ゴム工

業㈱、セントラル硝子㈱、ダイワボウプログレス㈱、デン

カ㈱、東洋ガラス㈱、凸版印刷㈱、日本電気硝子㈱、㈱

堀場アドバンスドテスノ、三井金属鉱業㈱、㈱ワイエム

シィ

〇平成29年３月卒

アークレイ㈱、石塚硝子㈱、住友精化㈱、㈱成和化成、

積水樹脂㈱、ゼンウェルオーダード㈱、セントラル硝子

㈱、太平洋工業㈱、㈱槌屋、東洋紡㈱、ニチアス㈱、日

本ピラー工業㈱、㈱半導体エネルギー研究所、藤本化

学製品㈱、三ツ星ベルト㈱、ライトケミカル工業㈱

機械システム工学専攻

〇平成３１年３月卒

川崎重工業㈱、京セラドキュメントソリューションズ㈱、

京都電子工業㈱、グンゼ㈱、㈱ＧＳユアサ、㈱島津製

作所、㈱ＳＣＲＥＥＮホールディングス、 (㈱ＳＣＲＥＥＮ

セミコンダクターソリューションズ)、㈱関ケ原製作所、タ

イガー魔法瓶㈱、大日本印刷㈱、ダイハツディーゼル

68

㈱、㈱椿本チエイン、東レ・プレシジョン㈱、トヨタ紡織

㈱、日本精工㈱、日本電産㈱、㈱日立建機ティエラ、

フジテック㈱、プラス㈱、ローム㈱

〇平成３0年３月卒

㈱イシダ、川崎重工業㈱、㈱カワタテック、コクヨ㈱、コ

ベルコ建機㈱、㈱ＧＳユアサ、ＣＫＤ㈱、㈱ジェイテク

ト、ジヤトコ㈱、象印マホービン㈱、ダイトロン㈱、㈱ダ

イヘン、㈱椿本チエイン、東海旅客鉄道㈱、ナブテス

コ㈱、三菱ロジスネクスト㈱、日新電機㈱、日世㈱、日

本精工㈱、日立造船㈱、フジテック㈱③、古河 AS㈱

②、マルヤス工業㈱、山科精器㈱

〇平成29年３月卒

オプテックス㈱、㈱GSユアサ、㈱ジェイテクト、島津メク

テム㈱、ジヤトコ㈱、新明和工業㈱、ダイキン工業㈱、

ダイハツ工業㈱、㈱ダイフク、㈱椿本チエイン、ニチコ

ン㈱、フジテック㈱、古河 AS㈱、㈱村田製作所、ヤン

マー㈱

電子システム工学専攻

〇平成３１年３月卒

㈱ＮＴＴデータＭＳＥ、オカモト㈱、オプテックス㈱、関

西電力㈱、京セラ㈱、積水樹脂㈱、ダイハツ工業㈱、

㈱デンソー、㈱デンソーウェーブ、東海旅客鉄道㈱、

東京エレクトロン㈱、日新電機㈱、日本電気硝子㈱、平

田機工㈱、古河ＡＳ㈱、三菱電機㈱②、三菱電機イン

フォメーションネットワーク㈱、三菱電機コントロールソ

フトウェア㈱、村田機械㈱、ヤンマー㈱、㈱リコー、ロ

ーム㈱、ローランド㈱

〇平成３0年３月卒

アークレイ㈱、エレコム㈱、オプテックス㈱、㈱三社電

機製作所、㈱島津製作所、東レエンジニアリング㈱、凸

版印刷㈱、日本電産㈱②、㈱バッファロー、パナソニッ

ク㈱②、日立造船㈱、三菱電機㈱②、三菱電機エンジ

ニアリング㈱

〇平成29年３月卒

朝日インテック㈱、キヤノン㈱、キヤノンマシナリー㈱、

山九㈱②、日本ピラー工業㈱、㈱堀場製作所②、三菱

電機㈱、ヤンマー㈱、ローム㈱、特別区（江戸川区）

人間文化学研究科

地域文化学専攻

〇平成３0年３月卒

㈱フジヤマ、㈱平和堂、武雄市、名古屋市、野洲市

〇平成29年３月卒

日本共産党、日野町

生活文化学専攻

〇平成３１年３月卒

（独）岐阜県立多治見病院、㈱仁張工作所

〇平成３0年３月卒

春日井製菓㈱、京阪ホテルズ&リゾーツ㈱、㈱SCREEN

ホールディングス、東洋紡㈱、名古屋第一赤十字病

院、愛知県教育委員会

〇平成29年３月卒

エムケイ㈱②、WDB エウレカ㈱、東北大学病院、不二

製油㈱、裕進観光㈱

※企業名の後ろの数字は就職者の人

	就職応援BOOK2020 - コピー 58
	就職応援BOOK2020 - コピー 59
	就職応援BOOK2020 - コピー 60
	就職応援BOOK2020 - コピー 61
	就職応援BOOK2020 - コピー 62
	就職応援BOOK2020 - コピー 63
	就職応援BOOK2020 - コピー 64
	就職応援BOOK2020 - コピー 65
	就職応援BOOK2020 - コピー 66
	就職応援BOOK2020 - コピー 67
	就職応援BOOK2020 - コピー 68
	就職応援BOOK2020 - コピー 69
	就職応援BOOK2020 - コピー 70